Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  00014C864000530027D20225B001BFCF

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:4097/14/07/2020

PEDIDO DE INFORMAÇOES

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, José Sizenando.
Senhores Vereadores.

A Vereadora que este subscreve requer que após a tramitação regimental, seja
encaminhado o seguinte pedido de informação à Secretaria Municipal de Saúde - SMS:

Os registros de pacientes suspeitos de Covid-19 no município levam em consideração a
Política Nacional de Saúde Integral da População Negra?

Os dados sobre as pessoas contaminadas por Covid-19 no município incluem o quesito
etnia/raça?

Qual o percentual de pessoas contaminadas por coronavírus na cidade de pelotas
levando em consideração quesito etnia/raça, ou seja dos contaminados por Covid-19
quantas pessoas são indígenas, quantas são negras e qual percentual de outras etnias?

Levando em consideração o quesito etnia/raça quais os números de mortes por Covid-19
no município, ou seja, as vítimas até o dia 15/07/2020 pertenciam a quais etnias?

JUSTIFICATIVA: Acesso a informação.

Câmara Municipal de Pelotas, 14 de julho de 2020

Vereadora Fernanda Pinto Miranda

Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

00014C864000530027D20225B001BFCF

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:4097/14/07/2020